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RAQAMLI VA AN’ANAVIY 
O‘QISH: QIYOSIY TAHLIL

Mashrapova Sevara Xabibovna
Namangan davlat chet tillari instituti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Bugungi axborotlashgan jamiyat sharoitida mutolaa madaniyati sezilarli transformatsiyaga uchramoqda. 
Ta’lim tizimining raqamlashtirilishi hamda elektron axborot resurslarining keng ommalashuvi o‘quvchi va talabalarda 
axborotni qabul qilishning yangi shakllarini vujudga keltirdi. Shu bilan birga, raqamli o‘qishning kognitiv jarayonlar, xotira 
barqarorligi va diqqat konsentratsiyasiga ta’siri pedagogika hamda psixologiya fanlarida dolzarb ilmiy muammolardan biri 
sifatida e’tirof etilmoqda.

Mazkur maqola an’anaviy bosma nashrlar va zamonaviy raqamli platformalarning mutolaa samaradorligiga ta’sirini qi
yosiy tahlil qilishga bag‘ishlangan. Tadqiqot obyekti sifatida zamonaviy mutolaa jarayoni, predmeti sifatida esa qog‘oz va 
ekran formatlarida matn o‘qishning psixofiziologik xususiyatlari, afzalliklari hamda cheklovlari belgilandi. Tadqiqotning 
maqsadi har ikki o‘qish formatining o‘ziga xos jihatlarini ilmiy asosda tahlil qilish hamda ta’lim, dam olish va tezkor axborot 
izlash jarayonlarida eng maqbul formatni tanlash bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat.

Tadqiqotda qiyosiy tahlil, tizimli yondashuv va neyropedagogik tadqiqotlar natijalarini umumlashtirish metodlaridan foy-
dalanildi. Tahlillar natijasida qog‘oz kitoblar vizual va taktil “xarita” hosil qilishi orqali ma’lumotlarni uzoq muddatli xotirada 
saqlashga ko‘proq yordam berishi aniqlandi. Ekran nuri, giperhavolalar va multimediaviy elementlar esa kognitiv yukla-
mani oshirib, diqqatning tarqoqlashuviga sabab bo‘lishi mumkinligi ko‘rsatildi. Shuningdek, zamonaviy ta’lim muhitida “ikki 
tomonlama savodxonlik” (bi-literate literacy) modelini qo‘llash zarurligi asoslandi. Xulosa sifatida, raqamli o‘qish tezkorlik 
va mobillikni ta’minlasa-da, chuqur tahliliy fikrlash va bilimlarni mustahkam o‘zlashtirishda an’anaviy mutolaa o‘z ustun-
ligini saqlab qolishi ta’kidlandi.

Kalit so‘zlar: raqamli o‘qish, an’anaviy mutolaa, kognitiv idrok, elektron kitob, neyropedagogika, diqqat konsentratsiyasi, 
ta’lim texnologiyalari, gibrid mutolaa modeli.
Abstract: In today’s information society, reading culture is undergoing significant transformation. The digitalization of edu-
cation and the widespread adoption of electronic resources have created new modes of information acquisition among 
students and learners. At the same time, the impact of digital reading on cognitive processes, memory retention, and 
attention concentration has become a subject of considerable debate in pedagogy and psychology. This article presents 
a comparative analysis of the effectiveness of traditional printed materials and contemporary digital reading platforms.

The object of the study is the modern reading process, while the subject focuses on the psychophysiological character-
istics, advantages, and limitations of reading texts in paper-based and screen-based formats. The main objective of the 
research is to examine the specific features of both reading formats from a scientific perspective and to develop practical 
recommendations for selecting the most appropriate format in educational activities, leisure reading, and rapid informa-
tion retrieval. The study employs comparative analysis, a systematic approach, and the synthesis of findings from neu-
ropedagogical research. The results indicate that printed books facilitate long-term memory retention by creating visual 
and tactile cognitive maps. Conversely, screen light, hyperlinks, and multimedia elements may increase cognitive load 
and contribute to fragmented attention and skimming behavior.

Furthermore, the study substantiates the importance of adopting a bi-literate literacy strategy that integrates both tra-
ditional and digital reading competencies. The findings suggest that although digital reading provides speed, accessi-
bility, and mobility, traditional reading remains more effective for deep analytical thinking and comprehensive knowledge 
acquisition. Therefore, achieving a balanced integration of both formats in the educational process represents the most 
effective approach to enhancing learning outcomes.

Key words: digital reading, traditional reading, cognitive perception, e-book, neuropedagogy, attention concentration, 
educational technologies, hybrid reading model.
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Аннотация: В условиях современного информационного общества культура чтения претерпевает существенные 
изменения. Цифровизация системы образования и широкое распространение электронных ресурсов сформи-
ровали новые способы восприятия и усвоения информации учащимися и студентами. Вместе с тем влияние 
цифрового чтения на когнитивные процессы, устойчивость памяти и концентрацию внимания становится одной 
из актуальных научных проблем педагогики и психологии. Настоящая статья посвящена сравнительному анализу 
эффективности традиционных печатных изданий и современных цифровых платформ чтения.

Объектом исследования выступает современный процесс чтения, а предметом – психофизиологические особен-
ности, преимущества и ограничения восприятия текста в бумажном и экранном форматах. Цель исследования 
заключается в научном анализе специфики обоих форматов чтения и разработке практических рекомендаций 
по выбору наиболее эффективного формата в образовательной деятельности, досуговом чтении и оперативном 
поиске информации. В исследовании использованы методы сравнительного анализа, системного подхода и 
обобщения результатов нейропедагогических исследований. Полученные результаты свидетельствуют о том, что 
бумажные книги способствуют более эффективному закреплению информации в долговременной памяти благо-
даря формированию визуально-тактильной когнитивной карты текста.

В то же время экранное освещение, гиперссылки и мультимедийные элементы способны увеличивать когни-
тивную нагрузку и вызывать рассеивание внимания. Кроме того, обоснована необходимость применения стра-
тегии “двойной грамотности” (bi-literate literacy), предполагающей гармоничное сочетание традиционных и циф-
ровых навыков чтения. Сделан вывод о том, что цифровое чтение обеспечивает оперативность, доступность и 
мобильность получения информации, однако традиционное чтение сохраняет преимущества в развитии глубо-
кого аналитического мышления и полноценного усвоения знаний. Оптимальным решением для современного 
образования является сбалансированное сочетание обоих форматов чтения.

Ключевые слова: цифровое чтение, традиционное чтение, когнитивное восприятие, электронная книга, нейро-
педагогика, концентрация внимания, образовательные технологии, гибридная модель чтения.

KIRISH
Axborot texnologiyalari rivojlangan sari mutolaa madaniyati ham o‘zgarib va takomillashib bormoqda. 

Bugungi kunda kitobxonlar shartli ravishda ikki lagerga bo‘linadi: qog‘oz hidini xush ko‘ruvchi an’anaviychilar va 
minglab kitoblarni bitta gadjetga sig‘dirgan modernistlar. Har ikki usulning ham o‘ziga xos o‘rni va ta’siri mavjud.

Qog‘oz kitoblar asrlar davomida bilim manbai bo‘lib kelgan. Ularning mashhurligi faqat odat bilan bog‘liq 
emas, balki chuqur kognitiv jarayonlarga ham asoslanadi.

Diqqatning jamlanishi. Qog‘oz kitobda bildirishnomalar (notifications) yoki havolalar mavjud emas, bu 
esa matnga to‘liq sho‘ng‘ish imkonini beradi.

Kognitiv idrok. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, odamlar jismoniy sahifalarni varaqlaganda axborotni 
yaxshiroq eslab qoladilar (fazo xotirasi).

Ko‘z salomatligi. Qog‘oz kitoblar ko‘zga ortiqcha yuklama bermaydi va uyqu sifatiga salbiy ta’sir ko‘rsat-
maydi.

Vazn va hajm. Katta hajmdagi kitoblarni olib yurish noqulay.
Narx. Sifatli bosma kitoblar elektron nusxalarga qaraganda ancha qimmat turadi.
Elektron kitoblar (e-books) va planshetlar o‘qish jarayonini yanada mobillashtirdi.
Ixchamlik. Butun boshli kutubxonani cho‘ntakda olib yurish mumkin.
Qidiruv va qulaylik. Matn ichidan kerakli so‘zni darhol topish, shrift hajmini kattalashtirish hamda lug‘at-

lardan foydalanish juda oson.
Ekologik foyda. Qog‘oz ishlab chiqarish uchun daraxtlar kesilishining oldini olishga xizmat qiladi.
Chalg‘ituvchi omillar. Internetga ulangan qurilmada ijtimoiy tarmoqlarga o‘tib ketish ehtimoli yuqori.
Ko‘z toliqishi. Ekran nuri (ayniqsa, ko‘k nur) ko‘zni tez toliqtiradi va melatonin gormoni ishlab chiqarilishini 

kamaytiradi.

Xususiyat An’anaviy (Qog‘oz) Raqamli (Elektron)
Axborotni eslab qolish Yuqori O‘rtacha

Qulaylik (Mobillik) Past Juda yuqori

Narx Qimmat Arzon yoki bepul

Ko‘zga ta’siri Minimal Sezilarli (E-ink ekranlaridan tashqari)

Hissiy bog‘liqlik Bor Yo‘q
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Raqamli texnologiyalarning jadal rivojlanishi mutolaa madaniyatining mazmuni va shakliga sezilarli ta’sir 

ko‘rsatmoqda. So‘nggi yillarda olimlar tomonidan qog‘oz va raqamli formatdagi o‘qishning inson tafakkuri, 
xotirasi hamda diqqat jarayonlariga ta’siri keng o‘rganilmoqda.

Amerikalik tadqiqotchi Maryanne Wolf (2018) o‘zining “Reader, Come Home” asarida raqamli muhit inson-
ning o‘qish odatlarini o‘zgartirib, chuqur mutolaa ko‘nikmalarining pasayishiga olib kelishi mumkinligini ta’kid-
laydi. Muallifga ko‘ra, ekran orqali o‘qish tezkor axborot olish imkonini bersa-da, murakkab matnlarni tahlil qilish 
va tanqidiy fikrlash jarayonlarini cheklashi mumkin.

Norvegiyalik olimlar Anne Mangen va Adriaan van der Weel (2013) qog‘oz va ekran formatlaridagi o‘qishni 
qiyosiy tadqiq etib, bosma matnlarni o‘qigan ishtirokchilar mazmunni yaxshiroq eslab qolganliklarini aniqla
ganlar. Ularning fikricha, kitobning jismoniy shakli va sahifalarni varaqlash jarayoni miyada fazoviy xarita hosil 
qiladi.

Nicholas Carr (2010) esa “The Shallows” asarida internet va raqamli texnologiyalar insonning diqqa-
tini bo‘laklarga ajratib yuborishini, natijada chuqur fikrlash va uzoq muddatli xotira faoliyatiga salbiy ta’sir 
ko‘rsatishini qayd etadi.

Shuningdek, Liu (2005) tomonidan olib borilgan tadqiqotlar raqamli o‘qish jarayonida foydalanuvchilar 
ko‘proq skimming, ya’ni matnni yuzaki ko‘zdan kechirish strategiyasidan foydalanishini ko‘rsatgan. Bu holat 
“F-shaklidagi o‘qish” modeli bilan izohlanadi.

Demak, ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, qog‘oz va raqamli mutolaa formatlari bir-birini inkor 
etmaydi, balki turli maqsadlar uchun turlicha afzalliklarga ega.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda qiyosiy tahlil, tizimli yondashuv, kontent-tahlil va ilmiy manbalarni umumlashtirish 

metodlaridan foydalanildi. Tadqiqot davomida qog‘oz va raqamli formatdagi o‘qishning kognitiv, psixologik 
hamda fiziologik jihatlari o‘rganildi.

Metodologik asos sifatida Maryanne Wolfning “chuqur mutolaa” nazariyasi, Anne Mangenning taktil-idrokiy 
yondashuvi hamda Nicholas Carrning raqamli tafakkur konsepsiyasidan foydalanildi. Shuningdek, matnni idrok 
etishning chiziqli va raqamli skanerlash modellariga tayangan holda mutolaa jarayonlari tahlil qilindi.

Tadqiqotda bosma va elektron formatdagi o‘qishning afzalliklari, kamchiliklari, kognitiv yuklama darajasi, 
diqqat konsentratsiyasi va xotira jarayonlariga ta’siri qiyosiy baholandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, mutolaa formatini tanlash bevosita o‘qish maqsadiga bog‘liq.

Birinchidan, murakkab ilmiy adabiyotlar, falsafiy asarlar va darsliklarni o‘rganishda qog‘oz format sama-
raliroq hisoblanadi. Bosma kitoblar matnning mantiqiy tuzilishini yaxshiroq anglash, axborotni tizimlashtirish 
va uzoq muddatli xotirada saqlash imkonini beradi. Kitobning fizik hajmi, sahifalar qalinligi hamda varaqlash 
jarayoni o‘quvchi ongida matnning fazoviy xaritasini shakllantiradi.

Ikkinchidan, yangiliklar, ma’lumotnomalar, badiiy asarlar va qisqa hajmdagi axborotlarni o‘qishda raqamli 
format yuqori qulaylik yaratadi. Elektron qurilmalar yordamida minglab kitoblarni saqlash, kerakli ma’lumotlarni 
tezkor qidirish va multimedia vositalaridan foydalanish mumkin.

Tahlillar natijasida ekran orqali o‘qishda “F-shaklidagi o‘qish” modeli keng tarqalganligi aniqlandi. Bunda 
foydalanuvchi matnni to‘liq o‘qimasdan, sarlavhalar va kalit so‘zlarga e’tibor qaratadi. Natijada axborot tez 
qabul qilinadi, biroq chuqur tahlil darajasi pasayadi.

Shuningdek, “Digital Eye Strain” sindromi ekranlardan uzoq muddat foydalanish natijasida yuzaga kelishi 
qayd etildi. Ekran nuri, reklama bannerlari, giperhavolalar va boshqa chalg‘ituvchi elementlar kognitiv yukla-
mani oshirib, diqqatning tarqoqlashishiga olib keladi.

Tadqiqot natijalari zamonaviy inson miyasi “bi-literate” - ya’ni ikki tomonlama savodxonlik modeliga 
moslashib borayotganligini ko‘rsatdi. Bunda raqamli o‘qish tezkor axborot olishga, an’anaviy mutolaa esa 
chuqur bilimlarni o‘zlashtirishga xizmat qiladi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalariga ko‘ra, raqamli va an’anaviy mutolaa formatlari o‘rtasidagi farq ularning biri ikkin-

chisidan ustun ekanligini emas, balki turli vazifalarni bajarishga xizmat qilishini ko‘rsatadi.
Qog‘oz kitoblar diqqatni jamlash, analitik tafakkurni rivojlantirish va bilimlarni uzoq muddatli xotirada 

saqlashda samaraliroqdir. Raqamli o‘qish esa mobillik, tezkorlik va axborotga keng kirish imkoniyatlarini ta’min-
laydi.

Shu asosda quyidagi takliflar ishlab chiqildi:

•	 akademik va ilmiy mutolaa jarayonlarida qog‘oz nashrlardan kengroq foydalanish;

•	 elektron o‘qish vositalarida E-ink texnologiyasiga ega qurilmalarni qo‘llash;

•	 ta’lim muassasalarida “ikki tomonlama savodxonlik” (bi-literate literacy) ko‘nikmalarini rivojlantirish;

•	 raqamli mutolaa jarayonida SQ3R (Survey, Question, Read, Recite, Review) metodidan foydalanishni 
tavsiya etish;

•	 murakkab nazariy materiallarni bosma formatda, operativ ma’lumotlarni esa raqamli formatda o‘rganish 
amaliyotini keng joriy etish.

Xulosa qilib aytganda, raqamli va an’anaviy mutolaaning uyg‘unlashgan gibrid modeli zamonaviy ta’limning 
eng samarali yo‘nalishi hisoblanadi. Bunday yondashuv texnologik taraqqiyot imkoniyatlaridan foydalanish 
bilan bir qatorda, insonning chuqur fikrlash va tahliliy tafakkur salohiyatini saqlab qolishga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Wolf M. Reader, Come Home: The Reading Brain in a Digital World. - New York : Harper, 2018. - 256 p.
2.	 Baron N. S. Words Onscreen: The Fate of Reading in a Digital World. - Oxford : Oxford University Press, 2015. - 320 p.
3.	 Carr N. The Shallows: What the Internet Is Doing to Our Brains. - New York : W. W. Norton & Company, 2010. - 276 p.
4.	 Mangen A., Walgermo B. R., Brønnick K. Reading linear texts on paper versus computer screen: Effects on reading 

comprehension // International Journal of Educational Research. - 2013. - Vol. 58. - P. 61-68.
5.	 Karimov A. A. Raqamli ta’lim muhitida talabalarning mustaqil mutolaasini tashkil etish uslubiyoti. - Toshkent, 2021.
6.	 Sokolov A. V. Badiiy mutolaa va raqamli madaniyat: Ziddiyatlar va istiqbollar // Ilmiy maqolalar to‘plami. - 2016.
7.	 O‘zbekiston Respublikasining “Raqamli O‘zbekiston - 2030” strategiyasi. - Toshkent, 2020.
8.	 Pew Research Center. Book Reading in the 2020s: Digital vs. Print Trends [Elektron resurs]. - URL: https://www.

pewresearch.org (murojaat qilingan sana: -).
9.	 UNESCO. Technology in Education: A Tool on Whose Terms? - Paris : UNESCO Publishing, 2023. - 437 p.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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